PAUTA PARA 03ª SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERIODO DO ANO DE 2025

– BIÊNIO 2025/2026 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DA

BAHIA, A SER REALIZADA NO DIA 17 DE JULHO DE 2025, ÀS 8h00min, NO

PLENÁRIO DA CASA DA CIDADANIA, NA FORMA ABAIXO:

PRIMEIRA PARTE - PEQUENO EXPEDIENTE

- Abertura dos trabalhos pelo Senhor Presidente com a necessária e prévia confirmação do quórum

para realização da reunião.

- Apreciação da Ata da sessão ordinária anterior.

- Leitura de correspondências.

- Apresentação das proposições abaixo.

- INDICAÇÃO Nº 103/2025, 104/2025, 105/2025, 106/2025, 107/2025, 108/2025 e 109/2025

de autoria do vereador Marcelo Antônio Nogueira Costa

- INDICAÇÃO Nº 110/2025 e 111/2025 de autoria do vereador Nivaldo de Souza Cruz

- INDICAÇÃO Nº 112/2025 de autoria da vereadora Marcia da Silva Benda

- INDICAÇÃO Nº 113/2025 de autoria do vereador José Maria Santos Souto

- PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 238/2025 “Desafeta imóvel de propriedade do

Município de Macaúbas, e dá outras providências”.

- Uso da palavra pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores pelo tempo regimental de 03

minutos.

SEGUNDA PARTE - GRANDE EXPEDIENTE

- Uso da palavra pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores pelo tempo regimental de 05

minutos.

- Uso da tribuna popular pelo tempo regimental de 05 minutos.

- Uso da Palavra na tribuna popular pelo Sr. Valdeci Meira de Jesus, para falar sobre o

cumprimento de sentença do processo de nº 8000111-54.2017.8.05.0156, referente ao Concurso

Público de Macaúbas (edital nº 001/2015) que tramita na Vara Cível da Comarca de Macaúbas -

Ba.

- Uso da Palavra na tribuna popular pelo Sr. Ramon Mendes Costa de Figueiredo – Advogado,

para falar sobre o cumprimento de sentença do processo de nº 8000111-54.2017.8.05.0156,

referente ao Concurso Público de Macaúbas (edital nº 001/2015) que tramita na Vara Cível da

Comarca de Macaúbas - Ba.

TERCEIRA PARTE – ORDEM DO DIA

- Primeira Votação das seguintes proposições:

- PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 198/2025 “Denomina Ruas, no Bairro Mamão,

nesta Cidade de Macaúbas – BA, e dá outras providências”.

- Parecer nº 19/2025, da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final

Macaúbas/BA, 16 de julho de 2025.

Ricardo Azevedo Longa

Presidente

		2025-07-16T09:32:19-0300